humiliter deposco, et taliter ad ipsa congregatione

supplico, ubi et ubi locus evenerit in quo Dorainus

de bac luce mihi migrare jusserit, cum socia caritate,

juxta quod in auribus vestris patefecimus, quod vo-

luntas nostra taliter decrevit, ut cum ipsisperegrinis,
in ipsabasilica quam pro eoruin adjumento constru-

ximus, ibidem rae requiescere, secundura ipsorum
monachorum voluntatem et Deiadjutorio, licentiam

habere debeam et ipsi fraires de quibuslibet locis

in prsefata insula corpus meum adducere et ibidem

recondere debeant. Per quod decerno, et juxta con-

sensum fratrum cleri Taruannensis, vel illustribus

viris, personas interdico, ut ipsa basilicasub iimbra-

culo patricinii abbatis Bertini, qui nunc temporis in

antedicto monasterio preesse videlur, seu a sucees-

soribus suis ipsa basilica sub eorum gubernalione

regenda ciuii divino cullu, afleclu piissimo et dile-

ctiooe qua decet, cum oinni integra soliditate insule

Sitdiu monasterio in sui juris obtineant vigore ar-

bitrio vel rebus in ibidera aspicientibus, ut neque

ego, neque ullus episcoporura successorum meorum,

ncque privilegio aut muneris causa, pro ejus adju-
torio servorum Dei vel ipsorum liberlate integra
reservanda requirere non praesumat,el sicut anti-

quorura vel in novo lempore raonasteria propria

piivilegia sint consecuta, et a successoribus custo-

diatur, ul quicquid in ipsa basilica vel ej'us moria-

sterio ibidem offerlur, ipse abba vel monachi ibidem

servienles, absque ullius contrarielate vel repeti-
cione episcoporura, liberi cum Dei adjulorio hoc

possideant, etjuxta quod decretum est, quicquid

predicli basilici vel monachi sub libertale evangelica

regulariter viventes, rcgio munere, seu a quibusli-
bet chrislianis, in agris, raancipiis, aurum, argen-
tumve, sacris voluminibus, vel a quibuscumque spe-
ciebus quae ad ornamentum divini cultus, vei ad

opus eorum monachoruro perlinere noscunlur, vel

t. V, pag. 173. Alia exempla promere in promptu
csset, de quibus fuse in disserlatione de origine
mouasterii S. Berlini anno 1737 edita, pag. 82 et
seq.

Id est anno Chr. 662, cum Chlodoveus II. Chlo-

* ceteris rebus collatis, aut deinceps collaturi sunt

presenli vita, nostris teraporibus, seu successorum

meorum, nequo ego, nullusque sibi pomifex aut

aliquis ex ordine clericorum ordinator Taruannensis

Ecclesie, suis usibus usurpare, aut minuere, aut ad
civitatem aliqua specie deferre non prsesumat. Et

quod ad ipso altario in Dei nomine fuerit oblatuin a

quibuscuraque Deo inspirante transroisso, nihil sibi

exinde, pro reverentia sancle Marie, in cujus honore

ipsa basilica vel reliquorum sanctorum constructa

esse videlur, pontifex aut ej'us archidiaconus, vel

quilibet ordinator Ecclesiae Taruannensis, audeat

vindicare, vel a prefato monasterio, neque iu agris
ipsius convivia, ego velponliiicessuccessores noslri,
vel archidiaconus preparare non presumat, nisi ab

c abbale sepedictomonasterii Sitdiu,spontanea votun-
tate fuerit rogaius; et peraclo divino misterio, abs-

que ullo commodo in sua studeat habere regressum,
neque ulla alia potestate in ipso monasterio, ut dixi-

mus, neque in rebus seu ministerium aut orna-

mentum ipsius, neque in personisdonandi aut com-

mulandi, pro reverentia sancle Marie, vel Pelri et

Pauli aposlolorum, vel pro eo, ut quieti sub regula
sancta ipsi monachi vivere debeant, ad ipsud mo-
nasterium deservientes, ut de perfecta quiete ipsa
csngregatio valeat, duce Domino, inleso traraite

per tempora exultare, et adportum quielis eternum
feliciter pervenire. Et sicut plura nionasteria sub
libertate viventes, ut pro statu Ecclesie et salute

egis, vel stabilitate regni et tranquillilale patrie,
^ valeant in ipso loco, vel ad ejus reliquias sanclo-

rum, plenius exorare, et juxla decrela aniiquoruni

patrum, Domino adjuvante, valeanl perseverare,
quatenus hanc epislolara cuin privilegio concesso

atque indulto, sub ea, ut dixirous, libertale sicut

plurima monasteria et monachi ibidem consistentes
debean*,in perpetuum permanere tirraissimum, ut

jam diclimonachia sepedictomonasterioejusquecel-
lulas, quia nihil de canonica auctoritate conveilitur,
quicquid domesticis fidei pro tranquillitale pacis vel
reverentia sanctorum tribuilur, illud eliani addi pla-
cuit, ul absque introitu pontilicis, ipsi monachi sub

religione vel regula, sicut superius diximus, vivere

debeant, Christo protegenle, qui adjuvet hanc epi-
D stolam conservaniibus. Quam definitionemconstitu-

tionis nostrae nostris et futuris temporibus valitura

sil, manus nostrae subscriptione roboraviraus, et
fralribus nostris et illustribus viris, ut ipsi perUrraare
debeant rogavi. Actura ad ipsa basilica, sub diexvm
kalendas Maii, anno vi regni doraini nostri Clotha-
carii regis a. In Chrisli nomine, quaravis peccalor,
Audoraarus nomine, absque merito episcopus, banc

epislolaro voluntarius dictavi et recensere audivi,

tarii 111pater, decesserit labente anno 656, ut ipse
docet Mabillonius,de annomortisChlodovei inAna-
lect. pag. 517; unde rairum est euradem Mabillo-
nium hoc instrumentura collocavisse sub anno 660,
in Annalibus,t. I, pag. 455.
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et qui subteriusscriberent rogavi. Hec ab ocellis j

feci, et alius manum meam tenens scripsit et sub-

scripsit a.

InChristinomineMummolinusb,acsi peccatorepi-

scopus.rogatuspro indiculodomniAudomari,subscri-

psi. In Christi nomine Audebertus, indignus episco-

pus,subscripsi. In Christi nomine Drausio,indignus

episcopus,subscripsi.In Christi nomineCravangerus,

indignus episcopus,subscripsi. Berlefridus peccator

hanc etiistolamsubscripsi. In Christi nomine Audo-

bertus, peccator episcopus.subscripsi. Amlacharius,

in Christi nomine, etsi peccator episcopus, subscri-

psi. Baginus, ac si peccator episcopus, subscripsi.
ln Chrisli nomine ego Abel, ac si indignus abbas,

privilegiumhoc subscripsi. Ego Ramnebertus, pec-

cator, rogatus banc epislolam relegi ac subscripsi. '.

Ego Landobertus, ac si indignus monachus, hoc pri-

vilegiumrogatus scripsi et subscripsi.

» Haevoces scripsii et subscripdi, nihil aliud hic
innuunt quam subscriptionemscripsit, manu scilicet
aliena manum ejus dirigente; ipse enim testatur
totura chartae contexlu n dictasse elrecitatum audi-
visse.Hincigitur nulla falsi suspicioemergit, ut ipse
fassusest unus e BollanJi sociis, Stilting, Act. SS.
Septemb. t. II, pag. 506, qui alia faisi inJicia arguit
ex iestiiiin subscriptionibus,sed frusira, ul videre
est in nola sequenie.b Bene coucordant cum notis chronologicis huic
charta; subjectacsubscriplinnes episcoporuro Mum-
moleni, episcopi Noviomensis,Audeberti Camera-
censis, DraucionisSuessionensis, llertefridi Ambia-
nensis,AudeberliSilvanectensiset AmalcariiSagien-1
sis, de quibusvide Nov. Gall. christ. t. III, IX et X.
Gravangerius vero el Bainusepiscopi subscribunt,
qui ainboAudomarosuccesserunt in episcopatu, et
proinde ipsi charlseconficienda:inleresse non potue-
runi. Hinc Stilting, ubi supra, auclor- Disserl. de
verit. hislor. eccl. Audom. pag. 123, et alii plures
eam habuerunt pro supposititia ; sed jamdiu con-
fecisechartsenomensuum apposuisse utrumque Au-
domari successorem,vice conlirmationis, eo videtur
probabilius,quod id priscis temporibus sacpius in
usu fuit, ut docet Mabillonius,et e.\emplis allatis
asserit, de Re dipl., pag. 151. Videquoque Dissert.
de erigin. S. Bert., pag. 154 el seqq. Nec olficit
quod utriusque subscriptiones appositae sint inter
nominaaliorum episcoporumqui instrumento conti-
ciendo adfuerunt. Spatiis enim quaevacua suppete-
bant, inserta fuisseposlerioribus temporibus ambo-
rum Audoraarisuccessorum lioinina credibile est.
Hicautemoperaepretiumducimus exscribere qusede
verilate hujus charlae, etplurium aliarura monasle-
rii S. Bertini, die 3 Septerabris 1772 lestatus esl
domnusBuller, collegii regii Anglorum Audomaro-
poli lunc piseses,vir in re diplomatica versatissi-
nius. i Iufra scriptus Jidemfacio nie in archivo ab-
batiseS. Bertini, per tres dies, corani viris venera-
bilibus, exemplaria archetypa traclasse et inspexisse
chariacAdroaidi, chaitaeS. Audomari, decreti sancti
Folquini, el bulise Victoris II papac, in graiiam Bo-
vonis abbatiset monaslerii Silhiensis; et cumiisdein
sumnia diligenlia el fide transcripta contulisse ; ac
in omnibuset singulispartibus cum prsediclisarche-

typis, citra levissiraaraminimi puncli discrepanliaro
qtiaraindicarefas erat, ita adamussim convenire,ut
exeraplaria hsectranscripta de verho ad verbuin au-
ihentica declarari ethaberi possint ac debeant. ldem
testor me pradicta arclielypa diligentissirae exami-

nasse, et coliationefacta cura scripturis diplomaticis

A XII.

Charta qua Berthefredus, Ambianensis episcopus,
Corbeiensimonaslerio privilegia concedit c (ann.
662).

Dominissancli et summi culminis apice pontifica-
lis calhedrac specuiaprsesidentibusin Christo fralri-

bus, Nivoni Ginesio, Ethoaldo, Emmoni, Audoni,

Audomaro, Audoino, Audeberto, Burgondofaroni,
item Audeberlo, Drauscioni, Berthefridus, niuiiere

superni largitoris Ambianensis Ecclesise episcopus.
Licel nos antiquse regulseconslituta salubri obser-

valioue custodire conveniat, tamen utili provisione
tractantes constituiraus ut quod sacris deliberalioni-

bus non derogat, intrepida observalione conservetur.

Et quia gloriosissimus doranusChlotarius rex, nec

B non et prsecelsadomna Ballhildis regina, divino in-

luminali auxilio, nionasterium suo opere, Christo

prsesule,in loco nuncupante Corbeia construxerunt,

religiosampetitionem nostris auribus patefecerunt,

et aliis eorumdem et proximorum sseculorum, ac
aliis adjunctis aequa iance perpensis, niihi certum
exploratumque viden quod singnla ex his qualuor
exemplaribus, quaein proedictoarchivo assignantur,
vera, genuina et aulographa comprobanlur. i Se-
quuntur nomina seplem teslium, quse prsecipuis
abbaliaeS. Bertini ofliciis tunc fungebantur. [Liben-
ter textum conferet lector curnchartularioS. Bertini
edito ann. 1841, pag. 23.]

c Edita in CollectioneconciliorumSirmondi, 1.1,
pag. 502; Labbei, t. M, col. 527; tlarduini, t. III,
col. 1010; et in Annalibus Coinlii, t. III, pag. 537,
iterumque l. V,pag.285. HancimpugnavitLaunoius,

G lnquisit. in chartam S. Germ. Paris., part. 4,
cap. x, sect. i, 4, et post ipsum Cointius, Ann. t. V,
pag. 28Vet seqq. Eadem omnino sunt argumenta
qurcalTerunturcontra chartam Emmonispro mona-
slerio S. Petri, adeo ut aliera ad alterius exemplar
conscripta videatur. Cointius censel chartam utram-
que emendationibusindigere in inscriptione et sub-
scriptione, ac expungenda essc qusc ibi dicuntur de
regula S. BeneJicli. Hrccaulem parum nos movent.
Videnotas nostras Emiuonischarlaesubjectas. Caete-
rum nihil in charla utraque deprehendit Cointius,
quod sit praler jus commune; imo omnia falelur
Marculliformulisconsentanea.Idabundeprosequitur,
t. V, pag. 291 et seq. collatis singulis cbartse capi-
tulis cumformulis Marculli.Miraus, Oper. dipl. t. I,
pag. 639, et Mabillonius, Annal. t. I, pag. 470,
1'ragmentuiiicharlae Berlhefredi exscripseruut, nec
in ea aliquid redarguenduin notaverunt. Mabillonius

j. raonei hujus chartse mentionem fieri in simili privi-" legio, Ecclesiae Messinensi saeculo xi ab episcopo
Terwannensi coneesso, quod habetur inler ejusdem
MiraeiOpera diplomatica, t. I, pag. 64, et quotl suo
ordine recudendum curabimus. Chartam Berthefredi
juxta lectionem Cointiieditnus. Licet Berthefredi el
Emmonis chailas Jixeriinus siiiiilliuias,mutatis sci-
licet mutandis, Beilhefredi tamen charta interduni
prolixior. Id primo aspectu oculi assequuntur apud
Cointium,qui chartam alteram alterius lateii aflixam
exhibuil. Nos prsecipuaex his qusein cbarta Berthe-
fredi abundant parenthesibus inclusimus. Varias le-
ctiones inter uncos adscripsimus, quas ex nis. de-
proinplas D. Labbat, congregalionis S. Mauri, no-
biscuiu humanissirae commuuicavil, paratas ad edi-
tioneraConcilioruniGalliae,cui mox vulgandassedulo
incumbit. [De hac editione non absoluta, cujus volu-
men priraum prodiit anno 1790, videsisquae scripla
sunt 1.1, ad caicem,pag. 67.]
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quaeviscerali pietatis affectu ita cor intrinsecus mol- j
livit, ut petita non concedere, aut certe libentissime
non implesse, noster animus inreligiosum fore pu-
taret. Sancto igilur amore succensi, nostrse vilitatis
extremitatem pelierunt ut et nos el vestra fralerni-
tas consentientes, pro reverentia sanctoruro Petri et

Pauli apostolorum, et sancti Stephani protomarty-
ris, qui ob gloriosum ac triumphale volum pro amore
Chrisli coronara raartyrii consequuli sunt, ad pradi-
ctura monasterium in eorura honore conslructum,

privilegium concedere deberemus. Licet sancta Car-

lliaginensis synodus a bonse memorise Bonifacio

ejusque coepiscopis facia, vel ipsius sacerdolis epi-
stolaead Liberium porreclae, non prohibeant mona-
chos sub privilegio proprio [lloc verbum deest in

ms.] residere, vel sancti Augustini praclari doctoris I
libri de gradibus ecclesiaslicis doceaut roonachossub

quiete regulariter viventes, absque inquietudine cle-
ricorum vel episcoporum residere (quod nos consi-
derantes, dum et canonica institulio de hac re nos
non praejudicat, vel supradictus domnus et prsedicta
domna, dum se patrocinio, tam et in pr.csenti vita
quam el in futurum, prsefatorum sanctorum plenis-
smia devolione tradiderunt, ut eis ulrique apud cle-
mentissimum et omniputentem Dominum eorum in-

tercessio prceberedignetur adminiculum,vel pro re-
verenlia lantorum martyrum, seu proul monachi ibi-
dem degentes sub regula sancloruro Patruin quieli
conversari possint: hoc privilegium plena voluutate,
una cum consensu fratrura meorum, concessisse vel (
indulsisse visus sum, per quod decerno, atque ob
testilicationem divini nominis interdico, ut nec ego,
nec ullus episcoporum successorum meorum hoc in-

rumpere prasumal. Nec nos hoc propriae delibera-
tionis institulo posleritas oeslimetdecrevisse), cura

etiam antiquiora, vel in novo temjiore monasleria,
propria priviiegia sint consecuta. [Addit codex ms.,
ex quibus vel pauca, dum longum est omnia exsol-

vere, nominemus.J Nam et Agaunensiumquod, velut

istud , regio est munere ditalum, et Lirinensium, vel

basilica doinni Marcelli immoque et monasterium

Luxoviense, hoc videnlur habere concessutn [addit
ms. et omnem liberiatem sunt consecuti], et ita a

succedenlibus custoditur, tit quicquid ibidem offer-

lur, ipsi abbates vel monachi ibidera deservienles Tj

absque contrarielate vel repelitione episcoporum, li-

bere, cura Dei adjutorio, hoc possideant. Ergo om»

nes unius conspiraiione consensus, antedictis princi-

pibus poslulalione socia libenlissime annuentes, sic

decrevimus ul qusecumque pradicto monasterio vel
monachis regio munere seu a quibuslibet chrislianis,
in agris, mancipiis, vineis , silvis, auro , argenlo ,
vel vestibus , vel quibuslibet speciebus conlala,
aut deinceps conferenda sunt vitae noslrse tempori-

bus, seu successorum nostrorum, necego, nec ullus

sibi ponlifex, aut aliquis ex ordine elericorum Ani-

bianensis Ecclesiac, suis usibus usurpare, aul mino-

rare (aut ad civitalera aliquas species deferre pra-

sumat, sed sub omni libertate vel emunilate saepedi-

- \ ctura raonasterium, vel monachi ibidem consistentes
2 possidcanl). Altaria ad soepedictum monasterium,

vel labulse, si defuerint, episcopus Ambianensis Ec-
s clesise in Dei nomine benedicat, et chrisma sanctum

conficiat sine pretio [hmduosvocesdesunt in ms.],
t et annis siogulis pro reverentia sanclorum, sine ullo

praemio,muneris causa, concedat. Et quod ad ipsum
i monasterium in Dei noraine fuerit oblatum, vel a

quocumque, Deo inspirante, transmissura, nihil sibi

, exinde pontifex aut ejus archidiaconus, aut quislibet
ordinator Ecclesise,audeat vindicare (nec ad praefa-

> tum monasterium accedere, nec in agris ipsius con-
vivia ego, vel pontilices successores nostri, vel ar-
chidiaconus aut quislibet ordinator Ecclesise Am-

i bianensis, prseparare prasumat, nisi ab abbate
s B saepedicli monasterii spontanea voluntate fuerit
> Togatus ). Et cum abbas fuerit de saeculo isto

evocalus , quem unanimiler congregatio ipsius
monasterii ex semetipsis bonum et dignum ele-

s gerint, data auctoritate a praefato principe vel
t ej'us successoribus, a nobis vel successoribus no
i stris, absque ullo commodo secundura sanctos

canones ordinetur. Sirailiter et reliquos gradus cleri-
corum minores ac majores, quos abbas jam dicti
monasterii elegerit, sive intra aut extra monaste-
rium [ hmcquinquevocesdesunt in ms. ], sine aliqua
prseraii acceptione, jVixtaquod leclio docet, consli-

i tuiinns consecrare. (Neque ulla alia polestale in ipso
, monaslerio utatur, ut diximus, neque in monasterio
I Q [limctres vocesdesunl in ms.], seu in rebus aut orna-
) mentis ipsius, neque rn personis, dum tanti glorio-
, sissimi principis petilio intercessit, vel quia ipsi mo-

nasterium ipsum conslriixerunt et dilaverunt, vel

pro reverentia sanctorum apostolorum et martyrum,
i seu pro eo ut quieli sub regula sancta ipsi monachi

, vivere debeant ad ipsum monasterium deservienles,
, nec episcopus, nec archidiaconus aut quselibet alia

persona ordinator EcclesioeAmbianensis, quodcura-
S que de eodem monasterio, sicut de reliquis parocbiis,
i usurpare aut commutare, aut aliquas res auferre,

vel species qusead ipsum monasterium sunt conlaae,
deferre ad civilatem audeal, ut de perfecla quiete
valeant ipsi monachi,qui adprsefalum monasteriura

deserviunt, duce Domino, per tempora exullare, et

D sicut antedicta monasteria sub libertale vivant, ul

pro statu Ecclesiae, et salute regura vel stabilitate

regni et tranquillilale patriae valeant plenius pium
Dorainum exorare. Et si aliquis de ipsis monachis

; conluraax fuerit, ab abbate pracJicii monasterii se-
I cundum canonicam institulionem emendetur, ut hoc

privilegium sub ea, ut diximus, libertate qua ante-
dicta monasteria et raonachi vivunt, debeat in per-
peluum permanere firmissimum, ut jam dicli mona-

chi saepedicto monasterio deservientes, nostris et

futuris temporibus sub libertate consistant, quia
nibil de canonica auctoritate convellitur quicquid
domesticis fidei pro tranquillitate pacis, vel pro re-

verentia sanciorum tribuitur. (lilud etiara addi pla-

cuit, ut ipsi monachi sub regnla sancti Benedicti vel
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sancti Colurabant conversari et viveve debe.nl.) ,

Quodsi aiiquiaesllidiute aut cupiditate prsaventus

episcopus, es qusesunt superius comprehensa terae-

rario spiritu.vioiare praesurapserit, tribus annis po>
nilentiam dislrietissime agat a comraunione fratium

scquestratus; el nihilominushoc privilegium, Christo

protegente, qui et adjuvet illud conservanles, el

dissipet illu-1distruere cupientes, perpetim maneat

incorroptum. Quam deliiiitioneni constitotionis no-

strae,ut noslris et iuturis lemporibus valitura sit,
raanus noslra subscriplionihus roboraviraus, et coe-

piscopos domnos , et fratres noslros rogamus ut

ipsum in omnibus conUrmare debeant. Berthefridus

peccalor, Arobianengiumurbis episcopus, hoe privi-

legium a rae factum relegi, consensi et subscripsi.

Genesius, ao si peccator episcopus, hoc privilegium
consensi. Chaoaldus, episeopus, hoc privilegium
consensi et subscripsi. Gautiobertus, ac si pec-
cator episcopus.hoc privilegiura subscripsi. Boso, in

Deinomineepiscopus,hocprivilegiumeonsensiet sub-

scripsi. Ragnobertus, ac si indignus episcopus,hoc

privilegium consentiens subscripsj. Mummolenus,ac

si peccator episcopus, hoc privilegium consensi et

subseripsi. Audobertus, ac si peccator episcopus,hoc

privilegiumconsensi et suscripsi. Audoenus [in ms.

nomenko&oonutdeest.Cmlerisfere omnibusprmfigitur

formula ; In Chrisii nomine], episcopus hoc privile-

gium consensi et subscripsi. Dadopeccator hoc pri-

vilegiimiconsensi ac subscripsi. Emmo episcopus

subscripsi. Leodeboldus peccator episcopus hoc pri-

vilegium subscripsi. Chrodoberlus peccalor hoc pri-

vilegium subscripsi. Paternus peccator, Egloensis
Ecclesiseac si indignus episcopus, hoc privilegium
consensi et subseripsi. Drauscio, ac si peceator, hoe

privilegium consensi et subscripsi. Ego Audebertus,
ac si peccalor episcopus, hoc privilegium consensi

et subscripsi. Factum hoc privilegium sub die octavo

itlus Septembris, anno vu regnante Clolario rege a,

Captonnaco in palatio pubiico. Sigo, in Dei nomine

diaconus, hoc privilegium seripsi et subscripsi,

XIII.

Fraqmenlum charlm qaa Nivardus , Remensisepi-
scopui, AUiviltarensimonatterio privilegium ean-
fert'» (aun. 6J2).

» Regui Clotarii 111annos computamus a mense
Septembri anni Christi 656 elapso aut labente; sic
Mabillonius,qui chartam de qua agimus collocatsub
anno 662. Ars dijudicandisingulas temporum notas
regnutn Clotarit initium sumpsisse docet post diem
quinlaro Se.lembris.

b Hoc fragmeiiluinexstat in annalibus Cointii, t.
III. pag. 527, et Mabillonii, t. I, pag. 467, apud
Samraaithauos, GalLcbr. cdit. prima, t. IV.pag. 32,
et in Nova Gailia cbrist. demnra cuin discrepantiis,
t. X, inst. col. 1; in Historia EcclesiaeUhemensis a
Marluto, t. I, pag. 277. Illud primi eruerant Sani-
niarliiani ex chartophylacio Altivillarensi. Docent
auctores Novae Galliaechristianae, t. IX, col. 251,
quoruinlectiooem sequimur, ibi superesse scriplum
iu ultiiuo folio codicis roembranacei livangeliorum,
ac pluriesinlerpoiatum diversiraode. Aliumlepetituin
edidit Marlotus, cujus varias lecliones inter uncos
apponimus ; sed nullibi chartara integram habemus

A ln nomine Patris et FiliietSpiritus Sancti, amen.

Ego Nivosive Nivardus, etiamsi peccator episcopus,
dum omnes episcopi fratres mei etiam et de viris
cbristianis et de bonis hominibus monasteria secun-

dura regulam sanctorum Patrum sedificare non

cessarent [Marloiut, et de viris Cliristiauis.... prse-
cipui in unum convenissemus], peliit nos Bercarius
abbas cum fitf., una cum] fralribus suis, ut ubi [ubi
deest apud M.] talem locellum eis perquirere debe-

reraus iu nostra proprietale, ubi ipsi secundum re-

gtilatn Patrum sancti Benedicti et sancti Columbani

vivere deberent, et pro nobis die nocluque miseri-

cordiam Domini debeant deprecari, ut in futurum

veniamde peccatis raerear [Jf.,mereamur] obtinere ;
sed cum minirae hic talem locellum [M., sic talem

B locellum compendiosuin] in nostra proprietate inve-

niremus qui ipsis monachis ad inonasterium facien-

duro placuisset, reperlus est nobis una cum ipsis,
locellus qui dicitur Altivillaris, in fine Reniensi, su-

per fluvium Maternae,prope villaiu Disiacum, quem
a Bavoneet Theoderamo [M., Theoderamno]de villis

ecclesiaenostrseconcambivimus, undeet ipsainstru-
raenta ex hoc inarchivisecclesise rctinentur [M., reti-

neiuus], villamquoque Disiacum, cum ecclesia et al-

tari beati Timothei martyris, in cujus parochia silus

est Allivillaris locus, eidera monasterio legalitercon-

firmavimus[M., confirmamus].Sed sic pensitavit ipse
Bercharius, una cum fratribus suis [vox suis deest

apud Mart.], pro novissimis temporibus, ut dum ad-
vivimus \M., adjuvimus], ipsum monasteriura quod

C dicitur Altivillare, quod ego pro aeterna beatitudine
vel pro remedio animse nostrae ad sanctam regulam
conservandam cedificavi in honore santtorum Petri
et Pauli, seu etiam sancti Johannis et ceterorum

niartyrum etconfessorum quorum pignora ibidemve-

uerari noscuntur, in noslra potestate debeat esse,
ui ipsos moiiachos melius delectet secundum Jisci-

plinse ordinem etregulse vivere, vel quieto [M.,

quielosj residere; et taiiter nobis consenserunt de
fratribus nieis coepiscopis etiam [voces coepiscopis
etiam desunt apud M.] et de comitibus nostris ar-
chidiaconis seu et abbates, vel etiam clerus noster

Remensis, etiam [M., et abbatibus vel ex clero Re-

liieusi] et de viris illustribus quorura manibus sub-

D quam viderat Frodoardus. Hujus summara refert,
unde liquet iu fragmento quod exliibeinus, e tribus
parlibus primam duntaxat salvara superesse. Defi-
cientia autero a Frodoardi narratione repeti possunt
qu.sesic habet, Hist. Eccl. Rhem. lib, n, cap. 7, pag.
202; i Beatus Nivardus, constituto monaslerio,
quiJquid possessioniiinaute episcopaluro fuerat vi-
sus liabere, ad ipsum locum tradidit... Privilegium
quoque, poscenle praefatoabbate Beracario, eidem
contulil monasierio, utscilicet, prasul idem mona-
slerium in sui juris dominatione, dum adviveret,
conservaret; et ut, post suum decessuin.Rlieraensis
episcopus ipsum ccenobium gubernet, et eosdera
monachos contra omnes adversantes defendat; ipsf
vero monachi potestatera habeant prselatum sibi
regulariler eligendi, prout in descriptione ipsius pri-
vilcgii ccntiiienlur. i Porro critici omnes Nivardi
chartam referunt circa annum Christ. 662. Varia;
Iecliones ex Marlutodesumptui Uttera M signantur.
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scriptionesvelsigiiaculasubtertenentur [M., tenens],
inserta *.

XIV.J
Charta qua Drauscius, Suessionehsisepiscopus, Suet-

sionensisanctmMarim Parthenoni privilegia conce-
dit b [ann. 066].

Dominissanctis et aposlolicis fralribus Suessio-

num civitatis °
comprovincialibusNivoniepiscopi, et

Landeberto, Mummoleno,Audeberto,itera Audeberlo,
Clemenle, Berthefredo, Audoraaro, Drauscius, acsi

indignus episcopus, supplex in Doraino miltit salu-

tem. Licet antiquse regulac constiluta nos convenit

et oportet custodire per omnia, tamen illudadnecti-

tur conservandum,utquod orthodoxam definitionem
non maculat, et ad religionis quietem tempore ser-
velur etiara multa et perhenne cuslodia. Et quia ]
bonaeivitse inluster vir Ebroinus raajor-doraus, ejus-

que inluslris roatrona Leutrudis, et eorum unicus
dilectissimus filius Bovo, religiosa postulatio eoruia

aiirium nostrarura forensis pulsantes auditus, intima

etiam cordis penetrarunt archana, quatinus et vis-

cerale pietatis affeclum, ita cor intrinsecus caritatis

eorum petitio raolliret, ut petita non concedere aut

cerle libentissirae quae petuutur non implere, no-

strae animscinreligiosum fore putarent. Sancti igitur
desiderii ardore succensi, intra ccenubii sepla basi-

licas in honore sanclaeMarise, genitricis Dominino-

stri Jesu Christi, et sancli Petri et sanctseGenuvevse

vel ceterorum sanctorum, inloconuncupaloinlra rou

rus urbisSuessioniscivitatisconslruxerunt,ubipuelIse (
virgines ac Deo sacratse Etheriae abbatissse, relicta

pompa seculi, sub regula beatissimorum palrum, ad

laudes Christi die noctuque canendas vel pro ceterna

rctributione sunt conlocatae, nostra vilitatis extre-

milate supplice deprecationis petitione deposcerunt
ut et nos fratresque nostri, abbalibus, presbyteri-
bus immoque et diaconibus vel omni clero Suessio-
num Ecclesise, quorum subscriptionibus infra tene-

tur. Quod nos tractantes carilatem de doraesticis

fideibenevola deIiberatione,-boc privilegium in Dei

nomine, ad monasterium pradictum infra urbis

Siiessioniscivitatisconstructuin, tribuendum indulsi-

imi.-. Quo polius dum juxta sexum predictarum
Deosacratarum virginum rounitas sancta institutio

I
" Apud Marlptuni addila sunt quaesequuntur : Ut,

sicut jam supra dictum est, monasteriumipsum Alti-
villa.... Cseleradesunt; unde sequiturhanc chartam,
quoquo tempore seripta fuerit, integram ad nos non
pervenisse.b Hujus chariae qua Drauscius, Suessionensis epi-
scopus, privilegium concedit puellari SanctacMariae
monaslerio, rogantibus Ebroino majore domus , et
ejus conjugeLeutrude, a quibus constructum fuerat,
fragmenta pluriesedita smit, a ReginaIdo,Compend.
Hist. Suess., prob. pag. 2; Dormeio, Hist. Suess., t.
I, pag. 271 ;Coinlio, Aimal. t. III, pag. 606; Mabil-
lonio, Aiin. t. I, png. 482. Illud integrum Michuel
Germain , ex archivo Parthenoiiis depromptum, ne
mmaia quidem una syllaba, cudi lypis curavit ad
calcem llislorise ejusdein monasterii, pag. 421, et
notis illusiravit, ad cujus tidein recudiinus; quin et
Gallice veriit, ibid. pag. 14 et seq., aliis subjuncti»

] A habet, ut infra septa roonasterii virgines et caste
reclausaedebeant Dominomilitare, secundum volum

saepedictorum Deo timentiumqui construxerunt re-

gulam et cursum sancli Benedicti, eatenus ut post-
quam in ipso monasterio introierint Domino milita-

re, foras de ipso monasterio exire licentiam non ha-
•' beant, et ad modum Luxoviensis roonasterii, quem
t beatus Columbanus tenuit, regulam ad profectum
, animarum earum studeant in omnibus custodire. Et
i nec nos subsidua fraternilas sacerdotum prasens

privilegiura propria deliberalione aut nova adin-
t ventione seslimetdecrevisse aut indulsisse, cum ad

bujus conslitulionis nonuam sanctoruro Agaunen-
i sium locum, immoque et raonasterii Lirinensis et

Luxuviensis vel basilica sancti Marcelli, tam de
t B inhabitatoribus libertatem, quam a quibuscumque

ibidemaliquid deligatum eatenus fuit sancitura. Ergo
j unicis conspirationibus consensuro ita decretum est,
i ut quidquid predicto monasterio, vel sacratis Deo
i virginibus ibidem sub evangelica religione viventi-

bus, ab ipsis pradiclis inluslri viro Ebroino majo-
; rum-doraus, ejusque inlustri matrona, eorumque
t tilio Bovoni, vel a regio munere, seu ab eorum pa-

rentibus, vel quibuslibet Chrislianis, in agris, man-
: cipiis, ministerium, sacris voluminibus,vel quibus-

libet speciebus quaead ornatum divini cultus perti-
nere noscuntur, aut cseteris rebus conlata vel dein-

s ceps conlatura sunt, seu quod in altario fuerit obla-
tum, aut a quocumque, Deo inspirante, in eo mise-

; Q rint, prsesenles vitse nostra temporibus, successo-
i rumque nostrorum, nullus ibi aliquid clericoruin
I vel pontificumaut regalis sublimitatis, suis usibus
i usurpare aut minuare prasumat. Et cum abbatissa

cjusdem monaslerii de sacculo fuerit revocata, quas
t unanimiter oranis congregatio iila ancillaruni Dei,

ex semelipsis, optime regulam compertara eligerent,
pro se, Christo prasule, sibi seniorem instituant; et
etiam si opportunura fuerit, tabulas ad altaria bene-

, dicendum, aut chrismal, aut vesies in Dei noraiue
i consecrandum a quocumque speciaU pontilice de-

i creverint, hoc discurrentes geroli licentiam habeant

expetendi vel explicandi, et, ut superius conlinetur,
i nullam exinde potestatem neque in rebus, neque in
i ordinandis aut velandis personis, excepto si ipsse
D

annotationibus. Lectu vero diflicilera scripturam
docel Dormeius, qui lectionera ejus satis assequi se
non poluisse fassus est.

i c Hi fuere coraprovinciales Rbemensis metropolis
antistites, ad quos chartam sub epistolse forma

- conceptam dirigit Drauscius scilicet , Nivo ipsius
e Rhemensis Ecclesise praesul, Landebertus Catalau-
it nensis episcopus, MummolenusNoviomensis, Aude-
, bertus Cameracensis, Audebertus alter Silvanecten-
. sis, ClemensBellovacensis, Berthelredus Ambianen-
. sis, Audomarus Morinensis.Nemo nescit, Ecclesiam
, Cameracensem Rhemensi metropoli subjectara fuisse
j usque ad lempora Pauli pap.c IV, qui episcopalum
B Cameracensera in raetropolim erexit. Priores hu-
l jus annotationis lineas amandavi, cum in eis editor
j exponeret tanlummodo qua de causa boc diploina
t insetueril Supplemento. Nuuc suo ordine vulga-
j lur.
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ancillscDei unanimiter propria voluntate poposce- i

rint, nos vel archidiaconus, successofesque nostri,
vel quaelibetpersonamhabere non debeat, aut quod-
cunique de eodemmonasterio sicutde parochiisaut
celeris monasteriis, muneris causa, audeat superare
vel auflerre, et nisi congregatione ipsius vel abbatis-
ssevotus et petitio intercesserit, et proanimse salute

fuerit; nam aliter nulli nostrorum liceat monasterii

ipsius adire secreta aut ingredi septa. Nec nullus de
virorum sexu infra portas ipsius monasterii fuerit,

prsesranalcibumvel potum manducare vel bibere
nisi tantum communionera sanctam. Et sic ab eis

ponlifexposlulatus pro danda tanlum vel lucranda
oratione accesserit, ubi juxta regula locus permittit,
ihidem singulum cum reiigiosis sacerdotibus ingre-
diatur, et celebrato ac peracto divino mysterio, con- ]
tinuo absque uilorequisito dono studeat habere re-

gressura; necaliis clericis aut quibuslibet saeculari-
bus personis ibidem ingressione , excepto, si pro
bona necessitate aut ulilitate ipsius monasterii fue-

rit, aut mens Deodevota petierit, regula tamen do-

eente, atque religionemin omnibus servante, in reli-

quo nullatenus habitare permhlimus, sed coram
Dominoprohiberaus, quia cunclis patel manifesta

conditio, quod puellarum monasterium absque fre-

qucntia virorum decet et oportet esse reclausum, ut,
solilaria vita fruentes, de perfecta quiete ac de con-

servala castitate valeant, duce Domino,per tempora
exultare, et supra dicta regula viventes, et sancta-

rum virginum vitam seclantes, pro slatu Ecclesiae

et salute regis vel palrioe valesnt plenius Dorainum
'

deprecari. Et si aliqui forsitan, quod non' credimus,
excedendum ipsse sanctac moniales de earuni reli-

gionetepide secum duxerint supra scriplam sanclam

regulam, ab earum abbatissa debeant corrigere,

qualiler in omnibusdebeant sanctsevivere, quia ni-
hil de canonica auttoritale convellilur, quidquid de
domesticisfideipro quiete tranquillitate tribuetur.